CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
REQUERIMENTO N.º          /2017 (Do Sr. Altineu Côrtes)

Requer a realização de mesa redonda

com visita técnica às Ferrovias de

CAMPOS/RJ, BARRA DO PIRAÍ/RJ,

SETE LAGOAS/MG e CRUZEIRO/SP, no

intuito de proporcionar conhecimento mais

detalhado acerca das instalações, bem

como das possíveis soluções diante de

embaraços como infraestrutura, logística,

entre outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de mesa

redonda com visita técnica as ferrovias de CAMPOS/RJ, BARRA DO PIRAÍ/RJ,

SETE LAGOAS/MG e CRUZEIRO/SP, no intuito de proporcionar conhecimento

mais detalhado acerca das instalações, bem como das possíveis soluções diante

de embaraços como infraestrutura, logística, entre outros.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme já é do conhecimento de grande parte dos parlamentares membros

desta Comissão de Viação e Transporte, o presente requerimento se debruça na

necessidade de mesa redonda e visita técnica às instalações das Ferrovias de

CAMPOS/RJ, BARRA DO PIRAÍ/RJ, SETE LAGOAS/MG e CRUZEIRO/SP.

Nobres colegas desta comissão, gradativamente estamos fazendo um diagnóstico

da estrutura ferroviária brasileira. Há de se considerar que para haver crescimento

dos negócios e na economia do país, é necessário que a infraestrutura logística

seja autossuficiente, ou seja, capaz de operacionalizar com eficiência. Deste

modo, conto com o apoio dos pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 16 de maio de 2017.

 Deputado ALTINEU CÔRTES

PMDB/RJ

  CAMARA DOS DEPUTADOS